上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２０〕１４号

上海市人民政府办公厅关于印发

«上海市教育领域市与区财政事权和支出

责任划分实施方案»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

经市政府同意,现将«上海市教育领域市与区财政事权和支出

责任划分实施方案»印发给你们,请认真按照执行.

２０２０年１２月２９日

(此件公开发布)

—１—

上海市教育领域市与区财政事权和

支出责任划分实施方案

　　为进一步明确本市教育领域市与区财政事权和支出责任,根

据«国务院办公厅关于印发教育领域中央与地方财政事权和支出

责任划分改革方案的通知»(国办发〔２０１９〕２７号)和«上海市人民

政府关于推进市与区财政事权和支出责任划分改革的指导意见

(试行)»(沪府发〔２０１７〕４４号)精神,制定本实施方案.

一、总体要求

(一)指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神,以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导,全面贯彻党的教育方针,全面深化教育综合改

革,全面落实立德树人根本任务,全面发展素质教育,按照完善社

会主义市场经济体制和深化财税体制改革的总体要求,始终把教

育摆在优先发展的战略地位,根据教育领域公共服务的特点以及

教育事业改革发展的方向,突出问题导向,遵循教育规律,体现中

国特色,借鉴国际经验,坚持稳中求进,逐步形成统一领导、合理授

权、系统完整、科学规范、权责清晰、运转高效的教育领域财政事权

和支出责任划分模式,提高教育领域公共服务供给效率和水平,率

先加快实现教育现代化.

(二)基本原则

—２—

———坚持统一领导强化顶层设计.明确市政府在市与区财政

事权确认和划分上的决定权,区政府按照规定履行教育领域财政

事权的责任,充分调动区政府在区域范围内发展教育事业的积极

性和主动性.

———坚持支出责任与财政事权相适应.在中央相关规定和授

权范围内,合理划分市与区在教育公共服务提供方面的任务和职

责.按照“谁的财政事权,谁承担支出责任”的原则,确定市、区两

级政府支出责任.形成科学合理、职责明晰、务实规范的教育领域

财政事权和支出责任划分体系.

———坚持突出重点坚守底线.以义务教育、学生资助等基本

公共服务为重点,按照事项,进一步细化财政事权和支出责任,落

实市级基础标准,强化市与区分级负责机制,加快推进本市教育领

域基本公共服务均等化.

———坚持积极稳妥统筹推进.在保持现行财政教育政策体系

总体稳定的基础上,加强与教育事业改革发展的协调,兼顾改革创

新与稳定发展,确保改革扎实、有序推进.

二、主要内容

将教育领域财政事权和支出责任划分为义务教育、学生资助

以及其他教育(含学前教育、普通高中教育、中等职业教育、高等教

育等)三个方面.在此基础上,对义务教育和学生资助等公共服

务,区分具体事项,细化财政事权和支出责任.

(一)义务教育

—３—

义务教育是国家统一实施的所有适龄儿童、少年必须接受的

教育,是国家必须予以保障的公益性事业.义务教育全面纳入财

政保障范围,其财政事权总体为中央和市、区共同财政事权,并按

照具体事项细化.其中,将涉及学校日常运转、校舍安全、学生学

习生活、义务教育教师工资等经常性事项,包括公用经费保障、免

费提供教科书、学生营养午餐、寄宿制公办学校住宿等,明确为中

央和市、区共同财政事权,所需经费按照中央与地方事权划分,由

中央和上海市分担,上海市承担部分,按照市级基础标准以及隶属

关系,由市与区分别承担;将涉及阶段性任务和专项性工作的事

项,包括基础教育综合改革、薄弱环节(薄弱学校)改善与能力提

升,教师培训专项工作补助等,划分为市与区共同财政事权,由市

与区分别承担.

(二)学生资助

学生资助是相对独立完整的政策体系,覆盖学前教育、义务教

育、普通高中教育、中等职业教育、高等教育等,将其总体确认为中

央和市、区共同财政事权,并按照具体事项细化.

学前教育幼儿资助、义务教育阶段学生资助、普通高中学生免

费教育补助和国家助学金、中等职业学校学生免费教育补助和国

家助学金,为中央和市、区共同财政事权,所需经费按照中央与地

方事权划分,由中央和上海市分担,上海市承担部分,按照市级基

础标准以及隶属关系,由市和区分别承担.实行中等职业教育上

海市奖学金制度所需经费由市级财政承担.
—４—

高等教育学生资助,为中央和地方共同财政事权,其中,地方

部分为市级事权,所需经费主要由市级财政承担,具体包括普通本

科高校、高等职业学校本专科生国家励志奖学金、国家助学金、上

海市奖学金,研究生学业奖学金、国家助学金,基层就业学费补偿

国家助学贷款代偿,高校国家助学贷款贴息和风险补偿金补助等.

(三)其他教育

学前教育、普通高中教育、中等职业教育、高等教育等其他教

育,实行以政府投入为主、受教育者合理分担、其他多种渠道筹措

经费的投入机制,总体为中央和市、区共同财政事权.所需经费在

国家政策范围内,由中央和上海市分担,上海市承担部分,主要按

照隶属关系,由市和区分别承担.

上述义务教育、学生资助等涉及基本公共服务相关具体事项,

由市级统一制定和调整基础标准.各区应确保基础标准全部落实

到位,已制定区级标准的,若区级标准低于市级基础标准,要逐步

提高至市级基础标准,若区级标准高于市级基础标准,要按照程序

报上级备案后继续执行,且不得再自行提高,逐步与市级基础标准

相衔接,高出部分所需资金由区财政负担.法律法规或党中央、国

务院另有规定的,从其规定.各区按照有关规定,结合实际和财力

状况新增的事项,为区财政事权,由区财政承担支出责任.

三、组织实施

(一)加强组织领导,确保方案落实

推进教育领域市与区财政事权和支出责任划分是理顺政府间

—５—

财政关系的前提和基础,是完善教育治理体系和提升教育治理能

力现代化的重要方面.市、区两级各部门要切实加强组织领导,根

据确定的财政事权和支出责任划分,周密安排部署,密切协调配

合,确保落实到位.

(二)增加教育投入,明确区级权责

市、区两级各部门要根据确定的财政事权和支出责任,以及现

有教育投入相关规定,做好预算安排,切实落实支出责任,确保财

政教育投入持续稳定增长,着力提高资金使用绩效.按照国家“两

个只增不减”的要求,区级政府对属于区级的财政事权,必须履行

到位,确保公共服务的有效提供.

(三)完善转移支付,加强市级统筹

市级财政在兼顾考虑各区政府履职需要和财政承受能力的基

础上,继续完善教育转移支付制度,逐步形成财力与事权相匹配的

财政体制,通过一般性转移支付,支持财力薄弱区的教育事业发

展;通过教育专项转移支付,引导各区完成全市教育的阶段性改革

任务和专项性工作.

(四)加强组织协调,统筹推进改革

教育领域财政事权和支出责任划分改革,要与教育领域综合

改革紧密结合、协同推进、良性互动、形成合力,并根据教育改革发

展等形势,动态调整优化教育领域财政事权和支出责任划分,为更

好履行政府公共服务职能提供保障.

本方案自２０２１年１月１日起试行.
—６—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２０年１２月３０日印发